
C O P I A

Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 5 del 27 aprile 2024

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

“UNIONE DEL DELMONA”

TRA I COMUNI DI PERSICO DOSIMO - GADESCO PIEVE DELMONA

VERIFICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE AL 
31.12.2023.

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 11:30, in 

videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

dell’Unione, è stato convocato il Consiglio dell’Unione “Unione del Delmona”. All’appello nominale 

risultano:

Cognome e Nome PRESENTI ASSENTI

PMARELLI Achille

PBIGNARDI Giuseppe

PAMBROSIANI Mauro

BARBOTTA Alessandro A

CARUBELLI Mara A

PGALIMBERTI Giorgia

PGRISI Doriana

PPALMIERI Michele

PBUSETTI Paola

PCUIULI Antonella

PDATI Lisa

PPICCIONI Filippo

PROSSETTI Eraldo Ireneo

GALLI Alessandro A

ROSA Federico A

TOTALE  4  11

Partecipa il Segretario Dell'Unione  Matteo MALVICINI il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Presidente,  Achille MARELLI, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio dell’Unione a trattare l'argomento di cui in oggetto. 



VERIFICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE AL 31.12.2023. 

 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
VISTI:  

- l’art. 42, comma 2, lett. b) ed e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino delle società a 

partecipazione pubblica;  
- il D.Lgs. 19/8/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” come 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100;  
- la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 21/7/2017, n. 19 “Linee di indirizzo 

per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs. n. 175/2016”;  
- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  

 
CONSIDERATO che:  

- gli artt. 20 e 26, comma 11, il richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 stabiliscono che gli enti locali 
procedano ad una revisione ordinaria annuale delle partecipazioni al fine di verificare il permanere 
dei requisiti di legge per detenere le partecipazioni medesime;  

- con deliberazione 11 del 27/04/2023 ha dato atto che la rilevazione è negativa in quanto l’ente ha 
aderito esclusivamente ad un consorzio come segue: 

 

tipo partecipaz. % Serv. Pubblico

1 CONS. ENERGIA VENETO associato - 0,09 -

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AL 31/12/2023

PARTECIPAZIONI   NON   SOCIETARIE

Società

 
 

- in capo alle Società ed Enti sopra evidenziati non ricorrono le condizioni normative di cui al D.Lgs. 
19/08/2016, n. 175 in presenza delle quali è imposta l’alienazione delle quote possedute; 

 
CONSIDERATO che non sono previste variazioni in ordine alle partecipazioni societarie detenute ad oggi; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;  
 
CON VOTI favorevoli n. 11 (undici), contrari ed astenuti nessuno, espressi in forma palese dagli 11 (undici) 

consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di dare atto che la verifica delle società partecipate al 31.12.2023 è negativa. 
 
con separata successiva votazione: 

 

voti favorevoli n. 11 (undici), contrari ed astenuti nessuno, espressi in forma palese dagli 11 (undici) 

consiglieri presenti e votanti, 

 

2. Di rendere questa deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/2000. 

 



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

“UNIONE DEL DELMONA”

TRA I COMUNI DI PERSICO DOSIMO - GADESCO PIEVE DELMONA

VERIFICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE AL 31.12.2023.

Proposta di deliberazione del Consiglio dell'Unione ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Monia CHERUBELLI

Lì, 19.04.2024

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 19.04.2024

F.to Monia CHERUBELLI



Copia Conforme

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

F.to Dott. Achille MARELLI F.to Matteo MALVICINI

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

F.to IL SEGRETARIO DELL'UNIONELì, lunedì 29 aprile 2024

F.to Matteo MALVICINI

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'albo il giorno lunedì 29 aprile 2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

-

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

Matteo MALVICINI

Lì, _______________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[   ] è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Addì, _________________________
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

F.to  Matteo MALVICINI

Il sottoscritto Segretario Dell'Unione, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione:


